
 

 

UBND THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ 

BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG HMTN  

 

Số:...... /KH-BCĐ  

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Điện Biên Phủ, ngày      tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền, vận động, đăng ký và tổ chức hiến máu tình nguyện  

đợt 2 năm 2024 trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ  

 

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-BCĐ, ngày 09/01/2024 của Ban Chỉ 

đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Điện Biên về việc vận động hiến 

máu tình nguyện năm 2024.  

Để tổ chức tốt công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang, đoàn 

viên thanh niên trên địa bàn thành phố tích cực tham gia hiến máu tình nguyện 

(HMTN), coi đây là một nghĩa cử cao đẹp, hiến máu cứu người với tấm lòng 

nhân đạo, tự nguyện, vô tư. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành 

phố Điện Biên Phủ ban hành kế hoạch tuyên truyền, vận động, đăng ký và tổ 

chức hiến máu tình nguyện đợt 2 năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức trong cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ LLVT, đoàn viên thanh niên 

và Nhân dân trong thành phố hiểu biết sâu rộng về hiến máu, tích cực tham gia 

hiến máu tình nguyện, tạo dựng nét đẹp trong công tác hiến máu cứu người.  

2. Vận động nhiều người tự nguyện đăng ký tham gia hiến máu tình 

nguyện, phấn đấu đạt trên 250 đơn vị máu; thực hiện tốt việc chăm sóc cho 

người hiến máu tình nguyện, đảm bảo đủ số lượng người đăng ký và người đến 

hiến máu, đăng ký hiến mô, hiến tạng, bộ phận cơ thể người.  

4. Đảm bảo an toàn, hiệu quả, trang trọng và tiết kiệm, đạt và vượt chỉ 

tiêu tỉnh giao. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác vận động tuyên truyền 

Vận động tuyên truyền, giáo dục đến toàn thể các lực lượng trong xã hội 

và quần chúng Nhân dân để mọi người hiểu biết đầy đủ mục đích, ý nghĩa, tích 

cực tham gia phong trào HMTN cứu người.  

Thời gian tuyên truyền từ ngày 07/8/2024 đến ngày 15/9/2024, tuyên 

truyền và vận động các lực lượng tham gia HMTN tại các cơ quan, đoàn thể, 

phòng ban, đơn vị, xã, phường; Hội chữ thập đỏ từ thành phố đến cơ sở các xã, 

phường, trường học, các Chi Hội trực thuộc. 
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 Tuyên truyền bằng, băng zon khẩu hiệu, tờ rơi về máu và hiến máu nhân 

đạo; bằng tài liệu hỏi đáp về hiến máu và truyền máu trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, mạng xã hội... 

2. Đối tượng tham gia đăng ký và HMTN: 

Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; chiến sỹ lực 

lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân các dân tộc trong toàn 

thành phố; nam từ 18 - 60 tuổi, nữ từ 18 - 55 tuổi đều có thể đăng ký và tham 

gia hiến máu tình nguyện. 

3. Số lượng vận động: 

 Thực hiện vận động từ 300 người trở lên đăng ký tham gia hiến máu tình 

nguyện. Số lượng máu dự kiến nhận được trên 250 đơn vị máu. 

4. Chỉ tiêu vận động đăng ký hiến máu: 

- Căn cứ vào biên chế của các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, phấn 

đấu vận động tối thiểu 30% số cán bộ, công chức tham gia hiến máu. 

- Các trường học phấn đấu vận động tối thiểu 25% số cán bộ, giáo viên 

tham gia hiến máu tình nguyện. 

5. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Chương trình hiến máu tình nguyện khai mạc vào hồi 7 giờ, 

ngày 15/9/2024 (Chủ nhật). 

- Địa điểm: Tại sân trụ sở Thành ủy Điện Biên Phủ (Tổ 9, P. Him Lam)  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Chữ thập đỏ Thành phố là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo: 

- Triển khai nội dung kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành viên 

trong BCĐ lên chương trình hiến máu tình nguyện vào sáng Chủ nhật, ngày 

15/9/2024. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ cơ sở thực hiện nhiệm vụ tổ chức, 

tuyên truyền vận động cán bộ Hội, Hội viên và toàn thể Nhân dân các dân tộc 

thành phố đăng ký và tham gia hiến máu tình nguyện. 

- Phối hợp chặt chẽ với các thành viên BCĐ VĐHMTN thành phố, thủ 

trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang; MTTQ, các đoàn 

thể, UBND các xã, phường tổ chức vận động các lực lượng đăng ký HMTN. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị phông rạp hoặc dù, 

bàn ghế, tăng âm loa đài, trang trí khánh tiết, tuyên truyền băng zon, khẩu hiệu 

và các điều kiện khác để tổ chức chương trình hiến máu tình nguyện phù hợp, 

đảm bảo an toàn và thuận lợi và trang trọng. 

- Tổng hợp, đánh giá kết quả công tác vận động hiến máu tình nguyện 

năm đợt 1 năm 2024, báo cáo UBND thành phố và BCĐ HMTN tỉnh Điện 

Biên. 
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2. Đoàn TNCSHCM thành phố: 

Chủ trì phối hợp với Hội CTĐ chỉ đạo Đoàn Thanh niên, Hội LHTN cơ 

sở, các đơn vị trực thuộc tuyên truyền vận động, giao chỉ tiêu huy động tối đa số 

cán bộ, đoàn viên, hội viên, tình nguyện viên  Hội LHTN tham gia tuyên truyền, 

vận động, đăng ký và tham gia hiến máu tình nguyện. Là đầu mối tổng hợp và 

huy động các lực lượng tham gia hiến máu tình nguyện đợt 1 năm 2024. 

3. Trung tâm Y tế thành phố, Phòng Y tế thành phố 

- Phối hợp với Trung tâm Huyết học Truyền máu Bệnh viện Đa khoa tỉnh 

Điện Biên giúp về công tác chuyên môn trong quá trình: Khám, tư vấn, thử 

máu, lấy máu, xử lý kết quả và chuyển máu theo quy định; theo dõi việc chi chế 

độ chính sách theo quy định của Nhà nước đối với cá nhân tham gia Hiến máu 

tình nguyện. Trung tâm Y tế Thành phố cử từ 10 đồng chí có chuyên môn trong 

công tác tư vấn, giúp đỡ trong khám sàng lọc, chăm sóc cho những người tham 

gia HMTN trong đợt tổ chức HMTN. 

- Phòng Y tế thành phố cử 02 đồng chí cán bộ giúp Hội Chữ thập đỏ công 

tác chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ chương trình HMTN vào chiều ngày 

14/9/2024 và hỗ trợ công tác hiến máu và tiếp nhận máu vào sáng ngày 

15/9/2024. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - 

Truyền hình thành phố 

- Tham mưu cho BCĐ VĐHMTN những hình thức cổ động, tuyên truyền 

sinh động và có hiệu quả. Tăng cường chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền 

VĐHMTN, xây dựng chuyên mục thông tin để tuyên truyền, phổ biến sâu rộng 

việc hiến máu tình nguyện tới Nhân dân thông qua các phương tiện thông tin 

đại chúng, đưa tin bài về phong trào hiến máu tình nguyện bằng xe tuyên truyền 

lưu động; trên Cổng thông tin điện tử thành phố. 

- Phối hợp với Hội Chữ Thập đỏ thành phố, cử cán bộ treo băng zôn, 

khẩu hiệu, bài tuyên truyền cho các cơ sở trên hệ thống đài truyền thanh thành 

phố và các xã, phường thực hiện tốt đợt HMTN. 

5. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố: 

Tổ chức tuyên truyền vận động lực lượng là cán bộ, công chức viên chức 

thành phố và xã, phường tích cực, tự giác tham gia hiến máu tình nguyện, đồng 

thời là đầu mối đăng ký hiến máu, giao chỉ tiêu cho các cơ quan, đơn vị, đoàn 

thể trực thuộc thành phố. Đồng thời là đầu mối lập danh sách đăng ký hiến máu 

khối cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố. 

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: 

Triển khai vận động, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, người lao động 

trong các trường học, hiểu được ý nghĩa và vai trò của hiến máu tình nguyện. 

Chỉ đạo việc vận động lực lượng giáo viên các trường học trên địa bàn tham gia 

đăng ký và hiến máu tình nguyện. Đồng thời là đầu mối lập danh sách đăng ký 

hiến máu tình nguyện của nghành giáo dục thành phố. 



 

4 

 

7. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, UBMTTQ và các đoàn thể thành phố 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tuyên truyền vận động cán bộ công chức, 

viên chức, người lao động, các đoàn viên, hội viên và toàn thể Nhân dân tích 

cực tham gia hiến máu, phù hợp với tình hình của từng tổ chức, từng cơ quan, 

phòng, ban, đơn vị. 

Đề nghị các đồng chí trong lực lượng vũ trang chỉ đạo đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền VĐHMTN trong lực lượng Công an, dân quân tự vệ và quân dự bị 

động viên từ thành phố đến các cơ sở, trong việc hiến máu, để có ngân hàng 

máu, sẵn sàng hiến máu khi có các trường hợp đặc biệt, đáp ứng nhu cầu của 

ngành và xã hội, nhiệt tình tham gia phong trào HMTN. 

Đề nghị Hiệu trưởng các trường THPT Thành Phố; trường THPT Phan 

Đình Giót; trường THPTDTNT tỉnh; trường THPT Lương Thế Vinh; Trường 

THPT Nà Tấu: Triển khai tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, học sinh trong 

các trường học, hiểu được ý nghĩa và vai trò của hiến máu tình nguyện. Chỉ đạo 

việc vận động lực lượng giáo viên các trường học trên địa bàn tham gia đăng ký 

và hiến máu tình nguyện. Riêng đối với học sinh THPT, đăng ký hiến máu phải 

có đơn tình nguyện và được sự nhất trí của phụ huynh. 

8. UBND các xã, phường: 

Tổ chức tuyên truyền vận động cho cán bộ, Nhân dân các dân tộc thuộc 

địa phương quản lý, hiểu về ý nghĩa của việc hiến máu, tích cực tham gia hiến 

máu tình nguyện đợt 2 năm 2024 đạt hiệu quả. Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ cơ sở 

làm tốt công tác huy động lực lượng tham gia hiến máu tình nguyện.  

9. Đề nghị Trung tâm Huyết học và truyền máu Bệnh viện đa khoa tỉnh 

Điện Biên:      

Chuẩn bị tốt cơ sở, vật chất, con người tổ chức tiếp nhận máu đảm bảo, 

chăm sóc người hiến máu chu đáo, an toàn, đảm bảo các chế độ cho người tham 

gia hiến máu theo quy định. 

10. Kinh phí: 

 Kinh phí tổ chức thực hiện các hoạt động hiến máu tình nguyện đợt 2 

năm 2024 được trích trong nguồn ngân sách UBND thành phố đã cấp cho Hội 

Chữ thập đỏ hoạt động năm 2024 và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác. 

Lưu ý: Các cơ quan được phân công làm đầu mối, UBND các xã, 

phường lập danh sách đăng ký và triển khai kế hoạch hiến máu đến các đối 

tượng tham gia hiến máu về thời gian, địa điểm và gửi danh sách đăng ký về 

BCĐ, cơ quan thường trực: Hội Chữ thấp đỏ thành phố Điện Biên Phủ trước 

ngày 13/9/2024 - Khi cần thông tin xin liên hệ đ/c Nguyễn Duy Tân - Phó Chủ 

tịch Hội Chữ thập đỏ thành phố, Điện thoại 0917479599 để được hướng dẫn. 
 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức vận động, tuyên truyền Hiến máu tình 

nguyện trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ đợt 2, năm 2024. Ban chỉ đạo vận 

động Hiến máu tình nguyện thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị, lực lượng 

vũ trang, các trường học, Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể thành phố; UBND 
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các xã, phường, các tổ chức, cá nhân liên quan triển khai thực hiện tốt Kế hoạch 

đã đề ra./. 

Nơi nhận: 
- BCĐ VĐHMTN tỉnh (b/c);  

- Hội CTĐ tỉnh (P/h);  

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh (p/h); 

- Trung tâm Huyết học Truyền máu tỉnh (p/h); 

- TT Thành ủy, HĐND TP (b/c); 

- LĐ UBND thành phố (bc);  

- Các Ủy viên Ban chỉ đạo HMTN TP;  

- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể TP;  

- Công an; BCH Quân sự TP; 

- Hội CTĐ TP; 

- UBND các xã, phường,  

- Các trường THPT trên địa bàn TP; 

- Lãnh đạo các trường học;  

- Lưu: VT./. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO  

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Đào Hoài Nam 
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